
Rozšíření                                        
Monitoringu motýlů

Již tisíce dobrovoníků napříč Evropou 
pomáhají s ochranou motýlů. Počítají 
motýly pod hlavičkou Motýlích monito- 
rovacích schémat (BMS) v různých zemích, 
aby zjistili, jaký je jejich stav. Pozorování 
pak odesílají koordinátorům národních BMS 
pro výpočet motýlích indikátorů.

ABLE - Assessing ButterfLies in Europe
eBMS - European Butterfly Monitoring Scheme

Projekt ABLE představuje partnersví mezi evropským Butterfly Conservation Europe 
(BCE),  britským Centrem pro ekologii a hydrologii (UK), německým Helmholtzovým 
centrem pro výzkum životního prostředí (UFZ, Germany), nizozemskou Butterfly Con- 
servation a britskou Butterfly Conservation (UK). Tento projekt je financován jako
 servisní smlouva z EU Ředitelství pro životní prostředí pro počáteční dvouletou peri-
odu mezi roky 2019-20.

 Evropská síť Motýlích monitorovacích schémat se rozrůstá každým dnem; v roce 
2019 existovalo 17 schémat, pokrývajících 15 evropských zemí. Každoročně probíhá
více než 4000 motýlích transektů, kde dobrovoníci každoročně monitorují motýly 
a tím sbírají podklady pro pomoc, ochranu a udržitelnost motýlů a jejich biotopů.

Všechna sebraná data se shromažďují 
v centrálním online systému, eBMS - 
evropském Motýlím monitorovacím
schématu. Mapa ukazuje současné 
(fialově) a nově vytvořené transekty
(červeně).

www.butterfly-monitoring.net

Pokud se chcete dozvědět více o Motýlích monitorovacích schématech, transektové
metodice a dalších detailech o monitoringu motýlů, navštivte, prosím, website 
Butterfly Conservation Europe (www.bc-europe.eu).

Pokud chcete ve Vaší zemi začít s transektovým monitoringem, navštivte webovou 
stránku eBMS (www.butterfly-monitoring.net). Zde můžete zaregistrovat Vaše tran-
sektové návštěvy a najít další transekty probíhající v Evropě.

Project Officer projektu ABLE:    eBMS kontakt:
cristina.sevilleja@vlinderstichting.nl ebms@ceh.ac.uk

Staňte se občanským vědcem, počítajícím motýly!

www.butterfly-monitoring.net/able



Transektové scčítání motýlů je metodou, používanou v evropském BMS pro monitoring.
Představuje ji jednoduchá stálá trasa (procházka), která je často navštěvovaná kvůli
zaznamenávání různých druhů motýlů a jejich početnosti. Potřebujete jen:

Motýlí transekty

Assessing ButterfLies in Europe

ABLE je evropský pilotní projekt, jehož cílem je vytvoření reprezentativní
sítě pro monitoring motýlů napříč Evropou. 

Kolikrát bychom měli 
procházet transekt?
Ideálně každý týden v době letu mo- 
týlů. Návštěva každé dva týdny nebo
po 10 dnech také zajistí dobré výsledky. 
Jako nejminimálnější vhodná varianta 
je s minimálně třemi návštěvami za rok.

Pořád je zde mnoho evropských zemí
bez Motýlího monitorovacího schématu.
S projektem ABLE chceme pomoci vy- 
budovat v těchto zemích schémata a roz- 
šířit povědomí o důležitosti monitoringu
motýl. Mapa ukazuje země s existujícími
schématy fialově a cílové země v oranžo-
vé barvě.

ABLE dodává podporu, materiály pro  
určování motýlů a pořádá workshopy 
pro dobrovolníky v cílových zemích

Hmyz rychle mizí globálně a z mno-
ha různých příčin. Jejich monitoring
je pro zjišťování trendů v početnosti
velmi důležitý. Také pomáhá k iden-
tifikaci příčin jejich úbytku a generu-
je účinné ochranářské akce.

Kde počítat motýly?

Kdekoli chcete; v lese, na louce 
nebo ve městě. Nejlépe poblíž 
Vašeho domova nebo zaměstnání.

Staňte se součástí sítě 
a pomozte nám chránit 

motýly!

ABLE vyrábí průvodce 
pro snadné určování 
druhů motýlů po jed-
notlivých regionech!

-    Procházejte Váš transekt pomalým, stálým tempem. 
-    Počítejte všechny motýly po druzích v myšlenkovém boxu 2,5 m na každou stranu                  
a 5 m dopředu a nahoru 
-     Návštěvy by měly být za pěkného počasí: slunečno a teplo, bez deště a nepříliš
větrno

- Odešlete Vaše záznamy národnímu koordinátorovi a nebo do eBMS


